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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

BLBP – липополисахарид-связывающий белок

BrdU – 2'-дезокси-5-бромдезоксиуридин

CBS – цистатионин-β-синтаза

GFAP – глиальный фибриллярный кислый белок

HuCD – нейрональный протеин

NADPH – никотинамидадениндинуклеотидфосфат-диафораза

NOS – синтаза оксида азота

PCNA – ядерный антиген пролиферирующих клеток

Vim – виментин

ВВ – вентральная зона вентральной области

ВД – дорсальная зона вентральной области

ВЛ – латеральная зона вентральной области

вНСК – взрослые нейральные стволовые клетки

вНСКП – взрослые нейрональные стволовые клетки-предшественники

ВЯ – вентральное ядро

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГС – глютамин синтетаза

ДД – дорсальная зона дорсальной области

ДК – даблкортин

ДЛ – латеральная зона дорсальной области

ДМ – медиальная зона дорсальной области

ДЯ – дорсальное ядро
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ЕОП - единицы оптической плотности

ИГХ – иммуногистохимия

ип – иммунонегативные клетки

ип – иммунопозитивные клетки

КНН – конститутивная нейрогенная ниша

МЗ – метиловый зелёный

НКП – нейрональные клетки-предшественники

НМДА – ионотропный рецептор глутамата

НСК – нейрональные стволовые клетки

НЭ – нейроэпителий

ОЛ – обонятельная луковица

ОП – оптическая плотность

ПВЗ – перивентрикулярная зона

РГ – радиальная глия

РМП – ростральный миграционный поток

РНН – реактивная нейрогенная ниша

СВЗ – субвентрикулярная зона

СГЗ – субгранулярная зона

ТГ – тирозин гидроксилаза

ТФ – транскрипционный фактор

ЦНС – центральная нервная система

ЧМТ – черепно-мозговая травма
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Взрослый нейрогенез, генерация и

интеграция новых нейронов в мозг взрослых организмов, представляет собой

основной источник пластичности мозга (Mongiat, Schinder, 2011; Sailor et al., 2017;

Toda, Gage, 2018). Возникновение нейрогенеза во взрослом мозге распространяется

на все подтипы позвоночных, хотя его масштабы сильно различаются в

зависимости от филогенетической принадлежности (Kaslin et al., 2008; Grandel,

Brand, 2013; Alunni, Bally-Cuif, 2016; Zupanc, 2021). У взрослых млекопитающих

нейрогенез ограничен в основном зубчатой извилиной гиппокампа и обонятельной

луковицей и СВЗ (Lledo et al., 2006), тогда как у костистых рыб нейроны,

рожденные взрослыми особями, генерируются по всему их мозгу (Kaslin et al.,

2008).

Костистые рыбы служат исключительными моделями для изучения

динамики клеточного цикла и функции нервных стволовых и прогениторных

клеток взрослых животных (вНСКП) во всей центральной нервной системе (ЦНС).

Пожизненное присутствие пролиферирующих вНСКП в различных нишах

головного мозга (Zupanc et al., 2005; Grandel et al., 2006), наряду с их

нейрорегенеративной способностью после повреждения головного и спинного

мозга (Zupanc, Sirbulescu, 2012) делают костистых рыб чрезвычайно

привлекательными для изучения. Эти характеристики позволили исследователям

использовать модели рыб для изучения биологического значения нейрогенеза у

взрослых особей (Lindsey, Tropepe, 2006), а также процессов восстановления

головного и спинного мозга (Becker, Becker, 2008).

Нейрогенез у взрослых животных определяется как процесс, направленный

на развитие, который начинается с деления нейральных стволовых

клеток/предшественников взрослого типа (вНСКП), которые генерируют дочерние

клетки, предназначенные для нейрональной специализации. Основное различие

между конститутивным нейрогенезом взрослых позвоночных и регенеративным

нейрогенезом, который происходит после повреждения ЦНС, заключается в том,
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что последний в значительной степени зависит от активации покоящихся в

обычном состоянии вНСКП для повторного включения в клеточный цикл. Один из

базовых вопросов заключается в том, какой набор факторов в условиях гомеостаза

и после травмы отвечает за контроль активности вНСКП.

В отличие от других позвоночных, конечный мозг лучепёрых рыб

развивается путем эмбриональной эверсии, представляющей эвагинацию

(выворачивание) нервной трубки в ходе эмбриогенеза (Folgueira et al., 2012). В

результате этого процесса паллиальные полушария разделены и окружены Т-

образным внешним желудочком. В этой структуре предшественники нейронов

локализованы в перивентрикулярной зоне (Adolf et al., 2006; Grandel et al., 2006).

Мозг лососёвых рыб характеризуется сохранением признаков

эмбриональной структуры у взрослых животных, это явление носит название

«фетализации». Данная особенность у молоди лососевых рыб характеризуется

сохранением большого числа клеток нейроэпителиального (НЭ) типа у молоди

первого года жизни и на более поздних стадиях онтогенеза (Пущина и др., 2017).

Другой особенностью мозга лососевых является наличие большого числа

конститутивных нейрогенных ниш, расположенных на территории конечного

мозга, крыши среднего мозга, мозжечка и ствола (Pushchina et al., 2021; Pushchina

et al., 2022). Их функциональная роль на сегодняшний день не ясна, однако

имеются предположения, что входящие в их состав клетки, становятся активными

игроками при травматическом повреждении мозга (Zupanc, 2021). Подобные

конститутивные образования, содержащие интерстенальные стволовые клетки,

были выявлены вдоль пищеварительного тракта форели (Verdile et al., 2022)

Анализ раннего постнатального развития и возрастных изменений в

организации конститутивного и посттравматического процессов, а также участие

различных регенераторно-ассоциированных факторов может восполнить пробелы

в современных представлениях о развитии конечного мозга молоди лососевых рыб

с учетом данных о фетализации.

Степень разработанности темы исследования. Нейрогенез взрослых

животных рассматривается как гомеостатический механизм, сопровождающий
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непрерывный рост костистых рыб. В качестве альтернативной, но не исключающей

гипотезы, мы полагаем, что нейрогенез у взрослых может обеспечивать форму

пластичности, необходимую для адаптации мозга к условиям окружающей среды.

В паллиуме рыбок Danio rerio существуют различные виды нервных

предшественников. Некоторые из них, особенно радиальная глия (РГ), считаются

вНСК, напоминающими паллиальные РГ в нейрогенных нишах взрослых мышей

(Than-Trong, Bally-cuif, 2015). Эти НСК можно классифицировать в соответствии с

их пролиферативной активностью, например, покоящиеся и активные НСК. В

любое время активные НСК соответствуют примерно 5% общей РГ в

перивентрикулярной зоне (März et al., 2010). В свою очередь, активные НСК могут

подвергаться симметричным или асимметричным делениям, чтобы поддерживать

пул НСК и давать потомство с нейрогенным потенциалом (Than-Trong et al., 2020).

Более того, в паллиальной перивентрикулярной зоне имеется другая популяция

предшественников нейронов. Эти клетки не содержат астроглиальных маркеров

(виментин, GFAP) и проявляют интенсивную митотическую активность с

нейрогенной направленностью последующей дифференцировки (Rothenaigner et

al., 2011; Than-Trong et al., 2020). Ранее предполагалось, что эта популяция

предшественников нейронов напоминает предшественники промежуточного типа

описанных у грызунов (Wojtera et al., 2005).

В настоящее время, для характеристики повреждений мозга,

посттрансляционных и нейрофармакологических исследований все большее

значение приобретают данные, полученные на немодельных объектах. Согласно

последним данным систематических обзоров (Zupanc, 2021) рыбы, как личинки,

так и взрослые особи, является наиболее часто используемой моделью ЧМТ

немлекопитающих в современной литературе (Zupanc, 2021). Модели ЧМТ на

немлекопитающих имеют преимущества, для быстрого, экономичного и

воспроизводимого скрининга эффективных стратегий лечения, а также

углубленных исследования биологии вНСК.
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Целью данной работы являлось исследование популяций клеток, участвующих

в конститутивном и посттравматическом нейрогенезе конечного мозга молоди

лососевых рыб в ходе постнатального онтогенеза.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать пролиферативный потенциал клеток в условиях

конститутивного нейрогенеза и при травматическом повреждении.

2. Охарактеризовать нейроноспецифическую популяцию клеток в норме и

после травмы.

3. Исследовать распределение даблкортин-продуцирующих нейробластов,

образованных в постэмбриональный период и после травмы.

4. Охарактеризовать популяцию вНСКП в теленцефалоне молоди лососевых

рыб.

5. Исследовать пространственную локализацию H2S-продуцирующих клеток

и их взаимоотношение к матричным зонам.

6. Изучить паттерны экспрессии транскрипционного фактора Pax2 в

паллиуме и субпаллиуме молоди лососей в условиях нормы и через 3 суток

после травмы.

Научная новизна. Данная работа представляет собой первое комплексное

исследование, включающее идентификацию пролиферативных контуров в

паллиальной и субпаллиальной областях теленцефалона молоди лососевых рыб.

Впервые дана морфологическая характеристика продуцирования

нейробластов и нейроноспецифичной популяции у молоди лососевых рыб. В

отличие от других видов, выявлена высокая продукция даблкортин-

экспрессирующих клеток в паллиуме лососевых рыб.

Охарактеризована ненейрональная популяция клеток, продуцирующих

виментин, GFAP, ГС, расположенная на территории паллиальной и

субпаллиальной зон. Эти клеточные популяции рассматриваются нами как вНСКП,

поскольку содержат молекулярные маркеры вНСКП и расположены на территории

пролиферативных зон.
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Впервые изучено распределение H2S-продуцирующих клеток в паллиуме и

субпаллиуме лососевых рыб. Установлено, что данные клетки расположены на

территории пролиферативных зон у интактных животных, и продукция данных

клеток возрастает вместе с числом пролиферирующих клеток после травмы.

Продемонстрирован характер изменения распределения Pax2-

экспрессирующих клеточных групп, выявлено снижение экспрессии Pax2 в

результате острого травматического повреждения.

Впервые проанализированы пространственные и морфофункциональные

соотношения популяций клеток, экспрессирующих различные регенераторно-

ассоциированные факторы в условиях конститутивного гомеостаза и при остром

травматическом повреждении.

Охарактеризованы различные типы нейрональных и ненейрональных

популяций, расположенных на территории перивентрикулярной и

субвентрикулярной зон в условиях раннего постнатального (ювенильного)

онтогенеза, а также исследованы их динамика и взаимосвязь в острый

посттравматический период.

Теоретическое и практическое значение работы. Получены новые данные

о структурно-функциональных характеристиках популяций клеток

перивентрикулярной и субвентрикулярных областей на ювенильных стадиях

постэмбрионального онтогенеза и в условиях острого травматического

повреждения. Полученные в ходе экспериментального исследования результаты

расширяют имеющиеся представления о пролиферации, нейрональной

дифференцировке, а также ненейрональной специализации клеток в условиях

ювенильного онтогенеза молоди лососевых рыб. Получены новые данные о

высокой продукции ДК+ нейробластов у молоди лососей в условиях

конститутивного и репаративного гомеостаза. Данные о пролиферативной

динамике клеток перивентрикулярной зоны в совокупности с результатами

иммуномаркирования клеток ненейрональной популяции (виментин, GFAP, ГС)

позволяют заключить, что на территории пролиферативных зон паллиума и

субпаллиума расположены вНСКП.
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Результаты исследований H2S-продуцирующих клеток в конечном мозге

молоди лососевых рыб позволяют предполагать их участие во взрослом и

посттравматическом нейрогенезе в качестве нейромодуляторов/нейропротекторов.

Данные по изменению распределения Pax2-экспрессирующих клеток в ходе

посттравматического периода дает возможность предполагать их функциональную

активность в регуляции генной экспрессии в ходе постэмбрионального онтогенеза

и при острой травме. Полученные в результате работы сведения о взаимодействии

пролиферирующих нейрональных и ненейрональных популяций в паллиуме и

субпаллиуме лососевых рыб способствуют пониманию механизмов взрослого и

посттравматического нейрогенеза.

Методология и методы диссертационного исследования. Материалы

диссертационной работы были рассмотрены и одобрены этической комиссией

ННЦМБ ДВО РАН (заключение комиссии No. 2-170920 и No. 2-101221).

Диссертационная работа выполнена с применением различных методических

подходов, включающих исследование пролиферативных особенностей при

конститутивном и посттравматическом нейрогенезе, иммуногистохимическую

оценку продукции нейробластов, а также иммуногистохимическую

характеристику вНСКП, в частности маркирование структурных белков,

виментина и GFAP, а также ГС, являющихся маркерами вНСКП. Для

характеристики H2S-продуцирующих клеток использовали

иммуногистохимическую верификацию CBS с последующей идентификацией

методами световой микроскопии. С целью верификации Pax2-экспрессирующих

клеток были использованы антитела против транскрипционного фактора Pax2.

В работе использовали широкую панель антител, специфичных для

иммуногистохимической верификации на D. rerio, представленных в таблице 1.

Для экспериментального моделирования нейротравмы колотое повреждение

конечного мозга было проведено на годовалой молоди кеты или симы.

Использование близкородственных видов тихоокеанских лососей обусловлено

необходимостью проведения сравнительных исследований, так и особенностями
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получения материала. Всего было использовано 60 особей молоди симы

Oncorhynchus masou и 30 особей молоди кеты Oncorhynchus keta.

Положения, выносимые на защиту

1. В конечном мозге молоди симы и кеты гомеостатическая пролиферативная

активность выявлена на территории паллиальной и субпаллиальной

перивентрикулярных зон, неоднородно изменяющаяся в результате

травматического воздействия.

2. Локализация и особенности биологии вНСКП связаны с локализацией этих

клеток на территории пролиферативных зон теленцефалона и экспрессии

виментина, GFAP и ГС, как в конститутивных условиях, так и при ЧМТ.

3. Травматическое повреждение мозга связано с увеличением экспрессии

сероводорода клетками пролиферативной зоны и количества нейробластов,

сопровождающимся снижением экспрессии фактора Pax2.

Личный вклад автора заключается в планировании, подготовке и

непосредственном проведении экспериментов, включающих в себя:

гистологическое и иммуногистохимческое маркирование, исследование

препаратов с помощью микроскопии, получение микрофотографий препаратов

мозга, проведение морфо- и денситометрического анализа материала, организацию

и обработку статистических данных и их анализ, интерпретацию полученных

результатов и их обсуждение, подготовку текста диссертации и автореферата.

Работа выполнена при финансовой поддержке гранта Президента РФ (МД

4318.2015.4), программы фундаментальных исследований ДВО РАН «Дальний

Восток» (проект № 15-I-6-010) и Российского фонда фундаментальных

исследований (проект № 20-34-90091).

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

диссертационного исследования обеспечена использованием современных

иммуногистохимических методов и статистической обработкой данных, которые

соответствуют целям и задачам. Использование одних и тех же алгоритмов для

описания каждого процесса, анализ данных с помощью программного
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обеспечения, а также воспроизводимость результатов при повторных

экспериментах, подтверждают это. Результаты исследований, научные положения

и выводы подкреплены данными, приведенными на рисунках и в таблицах.

Апробация работы и публикации. Материалы диссертации представлены

на XIII Конгрессе Международной ассоциации морфологов (Петрозаводск, 2016),

Международной конференции по гистохимии и клеточной биологии (Финикс,

США, 2016), на VIII Съезде научного медицинского общества анатомов,

гистологов и эмбриологов (Воронеж, 2019), на Второй Всероссийской научной

конференции с международным участием (Санкт-Петербург, 2020), на

конференции «Гистогенез, реактивность и регенерация тканей» (Санкт-Петербург,

2021).

По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 4 статьи в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных для публикации

диссертационных исследований и входящих в международные реферативные базы

данных Scopus и Web of Science. Среди опубликованных работ 2 главы в

коллективных монографиях и 9 работ в других журналах и в сборниках материалов

конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертация написана в соответствии с

гостом 7.0.11-2011 и содержит главы введение, обзор литературы, материал и

методы, результаты исследования, обсуждение результатов, заключение, выводы,

список сокращений и список литературы. Работа изложена на 210 страницах,

содержит 16 таблиц и 30 иллюстраций. Список литературы включает 228


[…]


исследованы паттерны экспрессии ТФ Pax6 в теленцефалоне форели после

одностороннего повреждения зрительного нерва показали значительное

увеличение экспрессии Pax6 в предшественниках нейроэпителиального и

глиального типов (Pushchina et al., 2018). После повреждения ОН интенсивное

маркирование Pax6 было выявлено в реактивных нейрогенных нишах,

расположенных в составе паллиальных пролиферативных зон (ДД). В этой области

конечного мозга форели мы не выявили Pax6+ РГ, однако иммуномаркирование

перивентрикулярных клеток паллиальной зоны указывает на значительное
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увеличение продукции НЭ Pax6+ клеток в составе НЭ нейрогенных ниш с ядерной

иммунолокализацией Pax6. В ДЛ после повреждения ОН были выявлены

реактивные Pax6+ нейрогенные ниши перивентрикулярной и субвентрикулярной

локализации, а также волокна РГ, вдоль которых осуществлялась миграция Pax6+

и Pax6клеток. Подобные паттерны локализации Pax6+ реактивных нейрогенных

ниш были также характерны и для субпаллиальных областей (Pushchina et al.,

2018). Данные иммуноблотинга также свидетельствуют, что количество белкового

продукта Pax6 у форели после повреждения ОН значительно возрастает по

сравнению с уровнем экспрессии интактных животных (Pushchina et al., 2018).

Различные функции Pax2 могут частично проявляться за счет

альтернативного сплайсинга (Heller, Brändli, 1997; Busse et al., 2009). На

сегодняшний день несколько вариантов сплайсинга Pax2 были идентифицированы,

хотя их функциональное значение пока не определено. У Xenopus, Pax2 имеет как

минимум девять вариантов сплайсинга (Heller, Brändli, 1997), а у человека было

идентифицировано 5 вариантов (Busse et al., 2009; Dressler, Douglass, 1992). Таким

образом, вероятно, что разные комбинации связывания-партнеры, состояния

фосфорилирования, ДНК / промотор метилирование и, возможно, варианты

сплайсинга определяют, происходит ли реципрокное ингибирование Pax6 и Pax2

Мы предполагаем, что различные комбинации партнеров по связыванию,

состояний фосфорилирования, метилирования ДНК/промотора и, возможно,

вариантов сплайсинга определяют, происходит ли реципрокное ингибирование

Pax6 и Pax2. Исследование коэкспрессии Pax2 и Pax6 в сетчатке взрослой курицы,

тем не менее, свидетельствуют, что изоформы Pax2, экспрессируемые в клетках

Мюллеровской глии не обладают способностью ингибировать экспрессию Pax6

(Stanke et al., 2010).

Учитывая полученные результаты, мы полагаем, что паттерны экспрессии

Pax2 в конечном мозге молоди кеты через 3 суток после травмы соответствуют

нейроэпителиальным НКП как резидентным, так и реактивированным травмой,

снижаются по сравнению с интактными животными. Необходимы дальнейшие

исследования для детального прояснения механизма полученных результатов,
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однако мы полагаем, что снижение экспрессии Pax2 может быть связано с

ингибирующим влиянием Pax6, экспрессия которого после травматического

повреждения, напротив, значительно усиливается (Pushchina, Varaksin, 2019).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем исследовании представлены результаты сравнительного

онтогенетического анализа субпопуляций клеток перивентрикулярной,

субвентрикулярной и глубоких паренхиматозных слоев конечного мозга молоди

тихоокеанских лососей. Получены новые сведения о характеристиках клеток

различных областей теленцефалона молоди симы и кеты в ходе

постэмбрионального онтогенеза.

Результаты ИГХ маркирования BrdU и PCNA позволили идентифицировать

популяции быстро и медленно пролиферирующих клеток. Маркирование BrdU

идентифицировало быстро пролиферирующие клетки нейроэпителиального типа,

расположенные в нейрогенных нишах паллиума. Такие клетки, как правило,

делятся с помощью симметричных митозов и дают начало новым нейронам.

Маркирование PCNA выявило более обширную популяцию клеток, поскольку

дополнительная ДНК-полимераза-сигма, маркируемая PCNA экспрессируется не

только во время митоза, но и в течение 24 часов после его завершения.

Другим важным наблюдением является гетерогенное иммуномаркирование

HuCD в различных частях паллиума, в частности, в медиальной зоне, где

умеренное маркирование недифференцированных клеток поверхностных

паренхиматозных областей было связано, как мы полагаем, с участием Ca+-

связывающих белков, в частности в процессах конститутивного нейрогенез. При

травматическом повреждении, напротив, в этой области умеренное маркирование

было характерно для нейронов, расположенных в паренхиматозных участках мозга

с признаком нейрональной дифференцировки. Мы полагаем, что такие изменения

паттернов иммунолокализации HuCD связано с изменением посттравматического

Ca2+ гомеостаза и с последующей интенсификацией Ca2+ каскада в нейронах, чем

объясняется увеличение общего количества HuCD+ клеток после травматического

повреждения.

Клетки перивентрикулярной зоны паллиума и субпаллиума способны к

пролиферации, нейрональной дифференцировке и формированию нейробластов
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как в условиях гомеостатического роста, так и в результате острого

травматического повреждения. В перивентрикулярной зоне преобладают

недифференцированные клетки нейроэпителиального типа, экспрессирующие

виментин, GFAP и ГС. Экспрессия данных маркеров в вНСКП обладает

цитохимической и функциональной специфичностью, в частности, если при

конститутивном процессе большинство маркеров экспрессируется в клетках

нейроэпителиального типа, то в результате травмы появляются паттерны

экспрессии в РГ и изменяется характер кластеризации иммунопозитивных групп,

отличающихся функциональной специализацией. В различных топографических

областях паллиума и субпаллиума характер экспрессии GFAP, виментина и ГС

имеет отличия. Тем не менее, выявлена общая тенденция к увеличению числа

вНСКП в острый посттравматический период, характерная как для паллиальных

областей, так и для субпаллиума.

Выявление CBS-продуцирующих клеток как на территории

перивентрикулярной зоны, так и в паренхиме свидетельствует об участии

сероводорода в пластических процессах и конститутивном росте теленцефалона.

Увеличение количества CBS-ип клеток во всех областях конечного мозга в

посттравматический период способствует осуществлению нейропротекторных

функций, снижая эксайтотоксические эффекты глутамата и/или модулируя

активность глутамат-синтезирующих нейронов.

Одним из важных аспектов нейробиологических исследований является

поиск факторов, влияющих на способность клетки выживать при нейротравме или

нейродегенерации. Хотя в этом отношении имеется мало информации о генах Pax.

В нескольких исследованиях продемонстрирована способность Pax-

экспрессирующих клеток реагировать на нейротравму и обеспечивать

благоприятную окружающую среду после инсульта (Tonchev, Yamashima, 2006).

Паттерны экспрессии Pax2 не связаны напрямую с зонами пролиферативной

активности, выявленной у кеты. Тем не менее мы полагаем, что кластерное

распределение Pax2-экспрессирующих областей в паллиуме и субпаллиуме, а

также выборочное снижение экспрессии в нескольких областях мозга в
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посттравматический период свидетельствуют о необходимости дальнейшего

изучения данного ТФ и его участия в механизмах конститутивного и

посттравматического нейрогенеза.

Во-первых, гены Рах направляют органогенез, обеспечивая достаточное

число прогениторных клеток для развивающихся тканей; это свойство может быть

использовано для терапии стволовыми клетками, обеспечивающими начальный

рост клеток (если культура развивается in vitro). Во-вторых, гены Рах имеют

свойство поддерживать клетки с недифференцированным состоянием перед их

выходом в дифференцировку и обеспечивать пространственно-временное

управление способностью к созданию зрелых клеточных типов в изменяющихся

развивающихся нишах. Это характеризует гены Рах как мультипотентные

переключатели, направляющие клетки по путям дифференцировки, которые

зависят от позиционной информации клетки в пространстве. Так же Рах-

экспрессирующими клетками, которые отвечают на пространственно-временные

сигналы внешней среды, обеспечиваются условия для развития предварительно

заложенных Рах-функций и способность связывать сигналы внешней

(окружающей среды) и внутренней (клеточной) среды.
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ВЫВОДЫ

1. Интенсивная пролиферативная активность, выявляемая при маркировании

PCNA и BrdU в перивентрикулярной зоне, и миграция клеток в более

глубокие слои мозга, а также формирование локальных индуцированных

нейрогенных ниш были выявлены в результате острой механической травмы

конечного мозга Oncorhynchus masou. Процессы гомеостатического

постэмбрионального нейрогенеза, наблюдаемого у интактных животных, и

репаративного нейрогенеза у животных при травме, сопровождаются

дополнительной нейрогенной индукцией и повышенной клеточной

продукцией.

2. Нейроноспецифичный Ca2+-связывающий протеин HuCD в паллиуме молоди

симы локализован в клетках, находящихся в различной стадии нейрональной

дифференцировки; на территории пролиферативных зон HuCD маркирует

нейродетерминированные клетки-предшественники, в более глубоких слоях

– дифференцированные нейроны различной степени зрелости. В

посттравматический период во всех зонах паллиума происходит изменение

паттернов распределения HuCD+ клеток, появляются интенсивно и умеренно

маркированные клетки и значительно возрастает их общая продукция.

3. У интактной молоди симы в теленцефалоне наблюдается незначительная

экспрессия даблкортина в клетках перивентрикулярной зоны с

гомеостатическим нейрогенезом, что не выявлено в участках, содержащих

дифференцированные клетки. В посттравматический период в

теленцефалоне симы наблюдается изменение паттернов экспрессии

даблкортина в клетках перивентрикулярных и субвентрикулярных областей,

связанное с появлением диффузных скоплений или плотных конгломератов,

отличающихся по клеточному составу и характеру иммуномаркирования в

паллиуме и субпаллиуме, увеличивается их количество и интенсивность

маркирования.
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4. В теленцефалоне молоди обоих видов рыб идентифицирована популяция

вНСКП с нейроэпителиальной морфологией, экспрессирующая GFAP,

виментин и ГС в перивентрикулярной области. В результате травматического

повреждения значительно увеличивается количество вНСКП, и

дополнительно выявляются паттерны экспрессии РГ, имеющие регионально-

специфичный характер.

5. У интактных животных СBS-продуцирующие клетки преобладают в

паллиальной зоне, преимущественно располагаясь в перивентрикулярных

слоях. В результате травматического повреждения значительно

увеличивается экспрессия H2S во всех зонах паллиума и субпаллиума.

Экспрессия сероводорода в конечном мозге лососевых рыб, очевидно,

связана с модуляцией глутаматергической системы, обеспечивая защиту

нейронов от эксайтотаксичности.

6. Паттерны экспрессии Pax2 у интактных животных напрямую не связаны с

матричными зонами теленцефалона молоди Oncorhynchus keta, и формируют

морфогенетические поля, в которых экспрессия данного ТФ представлена в

ядрах и цитоплазме. В результате травмы количество Pax2-экспрессирующих

клеток достоверно снижалось в дорсальной и медиальной паллиальных зонах

и латеральной зоне субпаллиума.
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