## **ОТЗЫВ**

официального оппонента
о диссертационной работе

**Жариковой Евы Игоревны**

на тему

### **«РЕГЕНЕРАТОРНО-АССОЦИИРОВАННЫЕ ФАКТОРЫ ПРИ ПЕРСИСТЕНТНОМ И РЕПАРАТИВНОМ НЕЙРОГЕНЕЗЕ В КОНЕЧНОМ МОЗГЕ ЛОСОСЕВЫХ РЫБ»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
1.5.22 – клеточная биология

#### **Актуальность работы.**

Нейрогенез у взрослых животных выявлен практически у всех позвоночных и представляет собой основной источник пластичности мозга. В отличие от млекопитающих, у костистых рыб нейроны, рожденные взрослыми особями, генерируются по всему их мозгу, что позволяет использовать модели рыб для изучения биологического значения конститутивного нейрогенеза у взрослых животных. Также у рыб показана повышенная способность к репаративному нейрогенезу, который в значительной степени зависит от активации покоящихся нейрональных стволовых клеток для повторного включения в клеточный цикл и, таким образом, создает базу для исследований роли нейрогенеза в процессах восстановления ЦНС после травмы. Таким образом, анализ раннего постнатального развития и возрастных изменений в организации конститутивного и посттравматического процессов, а также участие различных регенераторно-ассоциированных факторов является актуальной задачей, решение которой позволит восполнить пробелы в современных представлениях о развитии конечного мозга молоди лососевых рыб с учетом данных о фетализации.

#### **Научная новизна.**

Получены новые данные о пространственных и морфофункциональных соотношения популяций клеток, экспрессирующих различные регенераторно- ассоциированные факторы в норме и при остром травматическом повреждении, а также охарактеризованы

различные типы нейрональных и ненеурональных популяций на ранних сроках постнатального онтогенеза и в острый посттравматический период.

Впервые дана морфологическая характеристика нейробластов и нейронспецифичной популяции у молоди лососевых рыб. В отличие от других видов, выявлена высокая продукция даблкортин- экспрессирующих клеток в паллиуме лососевых рыб.

Впервые выявлена ненеурональные популяции клеток, расположенные на территории пролиферативных зон и продуцирующие виментин, GFAP и ГС, что позволило охарактеризовать эти популяции как ВНСКП. Впервые проанализировано распределение H2S-продуцирующих клеток в пролиферативных зонах паллиуме и субпаллиуме лососевых рыб у интактных животных. В результате острого травматического повреждения популяция данных H2S-позитивных клеток возрастает вместе с числом пролиферирующих клеток после травмы, что сопровождается снижением экспрессии Pax2.

### **Структура и содержание работы**

Диссертационная работа **Жариковой Евы Игоревны** написана по традиционному плану и содержит все необходимые разделы – введение, обзор литературы, описание материалов и методов исследования, результаты собственных исследований, обсуждение результатов, выводы, список цитированной литературы. Диссертация изложена на 210-ти страницах, иллюстрирована 30 рисунками и 16 таблицами. Список цитированной литературы включает 228 источника.

Во введении **Ева Игоревна** описывает актуальность выбранного направления исследования, формулирует цель и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту, новизна полученных экспериментальных данных, их теоретическое и практическое значение.

Обзор литературы написан очень подробно и включает современные сведения, необходимые для обоснования цели и задач работы. Принципиальных замечаний к этому разделу нет, однако, очень часто отсутствует расшифровка аббревиатур при первом упоминании.

В главе “Материалы и методы” **Ева Игоревна** детально описывает использованные экспериментальные подходы, методы анализа и статистической обработки. Схемы

экспериментов и использованные методы абсолютно адекватны поставленным задачам. Работа выполнена на большом экспериментальном материале, полученные результаты адекватно проанализированы, что делает их достоверными и не вызывающими сомнений. По этому разделу есть небольшие замечания: 1. Как проводили перфузию?; 2. Не совсем понятно все ли реакции проводили на свободно плавающих срезах толщиной 50 мкм. Было бы логичнее вставить упоминание о приготовлении срезов перед началом изложения иммуногистохимического протокола.

Результаты работы очень подробно и логично описаны, и хорошо проиллюстрированы. Работа выполнена на высоком методическом уровне, поражает объем полученных результатов. Имеются небольшие замечания.

Требуется пояснение: в таблицах 2, 3 и 4 звездочками помечены текстовые поля «размеры клеток», но не указано значение этого символа. Также в подписях к таблицам с данными нет расшифровок символа «+», и нет пояснений о наличии достоверностей и статистической обработки данных.

Требуется пояснение: в подписях ко всем рисункам с гистограммами указан односторонний дисперсионный анализ (ANOVA) с критерием Стьюдента–Ньюмена–Келса. В Материалах и Методах указано, что для сравнения между 4 группами использовали теста Крускала-Уоллиса с последующей коррекцией Бонферрони.

Результаты работы подробно обсуждаются в следующей Главе 4. В ходе обсуждения всесторонне проанализированы собственные данные в сопоставление с данными, полученными другими авторами. Обсуждение результатов логично и обосновано написано. По этому разделу есть дискуссионный вопрос. Полученные результаты свидетельствуют о том, что повреждение конечного мозга привело к повышению числа CBS позитивных клеток. Однако в работе данный факт интерпретирован как прямое подтверждение повышения продукции сероводорода (стр 174): «в результате травмы конечного мозга, количество H<sub>2</sub>S продуцирующих клеток резко возрастает, что приводит к увеличению общей продукции сероводорода в мозге молодых кеты». Известно, что CBS катализирует взаимодействие между L-гомоцистеином и L-серином с образованием L-цистатинина и H<sub>2</sub>O без образования H<sub>2</sub>S. И только в случае замены L-серина на L-цистеин образуется H<sub>2</sub>S вместо H<sub>2</sub>O в качестве продукта реакции. Однако реакционная способность CBS по отношению к L-цистеину ниже по сравнению с L-серином. CBS также катализирует образование лантионина и

гомолантионина с выделением H<sub>2</sub>S при реакции между двумя молекулами цистеина и гомоцистеина. Другой путь синтеза H<sub>2</sub>S включает активность двух ферментов - цистеиновой аминотрансферазы (CAT) и 3-меркаптопируватной сульфуртрансферазы (3-MST). Было показано, что CAT катализирует превращение L-цистеина в 3-меркаптопируват, в то время как последний подвергается катализируемой 3-MST реакции вместе с α-кетоглутаратом с образованием L-глутамата, пирувата и H<sub>2</sub>S. Кроме того, показан путь синтеза H<sub>2</sub>S из D-цистеина путем его окисления D-аминокислотной оксидазой (обзор Aschner et al., 2022). Таким образом, данные литературы свидетельствуют о том, что CBS является не единственным посредником в реакции образования сероводорода и на основании повышения его экспрессии, без оценки содержания H<sub>2</sub>S в ткани мозга, можно только выдвигать предположение о повышении продукции H<sub>2</sub>S. Хотелось бы узнать мнение автора по этому вопросу.

Хочу отметить, что высказанные мной замечания по данной работе не принципиальны и не умаляют значимость проведенного исследования.

Научные положения диссертационной работы Евы Игоревны Жариковой полностью обоснованы. Положения выносимые на защиту и выводы диссертации сформулированы на основе полученных данных и отвечают поставленным задачам. Автореферат полностью соответствует диссертации. По теме диссертации опубликовано 14 работ, из них 2 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК для защиты диссертаций. Результаты работы многократно докладывались на Российских конференциях.

Хочу отметить, что высказанные мной замечания по данной работе не принципиальны и не умаляют значимость проведенного исследования.

Научные положения диссертационной работы Евы Игоревны Жариковой полностью обоснованы. Положения выносимые на защиту и выводы диссертации сформулированы на основе полученных данных и отвечают поставленным задачам. Автореферат полностью соответствует диссертации. Основные результаты диссертации представлены в 15-ти печатных работах, из них 4 статьи опубликованы в рецензируемых журналах, также исследования успешно представлялись автором на различных конференциях.

## Заключение

Диссертационная работа Евы Игоревны Жариковой «Регенераторно-ассоциированные факторы при персистентном и репаративном нейрогенезе в конечном мозге лососевых рыб» является законченным научным исследованием и полностью соответствует основным квалификационным критериям (пункты 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, 01.10.2018 № 1168, 20.03.2021 № 426, 26.09.2022 № 1690, 26.10.2023 № 1786, 25.01.2024 № 62), а ее автор, Ева Игоревна Жарикова, заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22 Клеточная биология.

Официальный оппонент

заведующая Лабораторией сравнительной
биохимии клеточных функций Федерального
государственного бюджетного учреждения
науки Институт эволюционной физиологии и биохимии
им. И. М. Сеченова Российской академии наук,
доктор биологических наук
по специальности 1.5.4 – биохимия
Глазова Маргарита Владимировна

Адрес: 194223, Россия, г. Санкт-Петербург,

проспект Тореза, д. 44

Телефон: +7-921-7870034

Сайт: [www.iephb.ru](http://www.iephb.ru)

e-mail: [mglazova@iephb.ru](mailto:mglazova@iephb.ru)